
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  569  DEL  19/07/2021

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  IN  ESECUZIONE,  RELATIVAMENTE  AGLI  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  "RIFACIMENTO  DEI  SERRAMENTI"  DELLE 
OFFICINE  DELL'ISTITUTO  D'ISTRUZIONE  SUPERIORE  LEOPOLDO  NOBILI  IN  VIA 
MAKALLÈ A REGGIO EMILIA E  MANUTENZIONE STRAORDINARIA "RIFACIMENTO 
SERVIZI IGIENICI" ITITUTO SUPERIORE S. D'ARZO - MONTECCHIO EMILIA (RE)



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 449, del 16/06/2021, è stato approvato il progetto 
definitivo  dell‘Intervento  di  Manutenzione  Straordinaria  “RIFACIMENTO  DEI 
SERRAMENTI” delle Officine dell’Istituto d’Istruzione Superiore Leopoldo Nobili, in Via 
Makallè a Reggio Emilia, concludente nell'importo complessivo lordo di € 200.000,00 
(Codice Unico di Progetto CUP:C88B20000150001);

• con determinazione dirigenziale n. 475, del 23.06.2021, è stato approvato il progetto 
ESECUTIVO  dell‘Intervento  di  Manutenzione  Straordinaria  per  il  “RIFACIMENTO 
SERVIZI  IGIENICI”  -  ISTITUTO  SUPERIORE  STATALE  "S.  D'ARZO”  STRADA 
S.ILARIO  28/C  -  MONTECCHIO  EMILIA  (RE)  (Codice  Unico  di  Progetto  CUP: 
C28B20000130001);

• è necessario iniziare i lavori e garantire il coordinamento della sicurezza, in fase di 
esecuzione, delle relative opere;

• a tal fine occorre affidare uno specifico servizio tecnico, le cui prestazioni riguardano il  
coordinamento della sicurezza attraverso la nomina di un coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione dei suddetti lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

• tale  attività  tecnica  specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  richiede 
professionalità adeguatamente qualificate, per cui è necessaria una specifica figura 
competente in materia, non risultando possibile utilizzare risorse interne all'Ente per la 
esiguità dell'organico e gli alti carichi di lavoro;

• la  tipologia di  detto servizio rientra tra quelle previste dagli  artt.  31,  comma 8,  del  
D.Lgs. 50/2016, e dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii,  
nonchè degli art. 10, comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per 
la disciplina dei contratti;

• ai sensi dall'art.  1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dal 
decreto-legge n. 77 del 2021, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo 
inferiore ad € 139.000,00,  al  netto degli  oneri  previdenziali  e assistenziali,  nonchè 
dell'I.V.A., la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui  
all’articolo 30 del  codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 2/9



• il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giuseppe Ditaranto, ha provveduto alla 
determinazione  dei  corrispettivi  da  porre  a  base  della  richiesta  dei  preventivi  per 
l’affidamento dei servizi tecnici in argomento;

• con lettera inviata tramite  PEC Prot.  n.  14850,  del  10/06/2021,  è  stato chiesto un 
preventivo al  Geom. Antonio Russo, iscritto all'Albo dei Geometri  della provincia di 
Reggio Emilia al n. 2245, con studio a Poviglio in Via Romana n. 41/1;

• con  lettera  Prot.  15029/2021,  in  data  11/06/2021,  è  pervenuta  l'offerta  del  Geom. 
Antonio Russo, così distinta:
• per l'Intervento di  Manutenzione Straordinaria “Rifacimento dei Serramenti”  delle 

Officine dell’Istituto d’Istruzione Superiore Leopoldo Nobili in via Makallè a Reggio 
Emilia  -  CUP:C88B20000150001  –  CIG:ZDE326106C,  codice  CUI: 
L00209290352202100016,  ha  offerto  Euro  €  2.400,00  (duemilaquattrocento/00 
euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, oltre € 2,00 € (due/00 euro) per 
Marca da bollo;

• per l'Intervento di Manutenzione Straordinaria “Rifacimento Servizi Igienici”  Itituto 
Superiore  S.  D’Arzo  –  Montecchio  Emilia  (RE)  –  CUP:  C28B20000130001  – 
CIG:Z0F3261084,  codice  CUI:  L00209290352202100012,  ha  offerto  Euro  € 
1.900,00 (millenovecento/00 Euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, 
oltre € 2,00 (due/00 euro) per Marca da bollo; 

• ha  inoltre  proposto  un  ulteriore  scondo del  2% per  ciascun  intervento  ai  sensi 
dell'art. 103, comma 11 d.lgs. 50/2016;

• il  Professionista ha inoltre comunicato nella pec di presentazione dell''offerta che si  
avvale quanto previsto ai sensi dell'art.1, commi 54-89, Legge n.190/2014 - Regime 
Forfettario  Non  soggetta  a  ritenuta  d'acconto  ai  sensi  dell'art.1  comma 67  Legge 
n.190/2014. Imposta di bollo da 2 euro assolta sull'originale per importi maggiori di 
77,47 euro);

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
servizi di importo non particolarmente rilevante, con la considerazione che i principi di 
adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della  rotazione.  Ne  consegue  che, 
rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si sottolinea, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a 
€  40.000,00  i  singoli  servizi  dell'Ente  possono  procedere  in  via  tradizionale  per  la 

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 3/9



trasmissione e la ricezione della documentazione di gara;

Ritenuto di: 

• approvare l'offerta economica per il Servizio tecnico di “coordinatore della sicurezza in 
fase  di  esecuzione  delle  opere”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.,  degli  
interventi di seguito elencati, oltre alla quale, il professionista  ai sensi dell'art. 103, 
comma  11  d.lgs.  50/2016,  ha  offrendo un  ulteriore  sconto  del  2%  per  ciascun 
intervento, pertanto:
• per l'Intervento di  Manutenzione Straordinaria “Rifacimento dei Serramenti”  delle 

Officine dell’Istituto d’Istruzione Superiore Leopoldo Nobili in via Makallè a Reggio 
Emilia.  -  CUP:C88B20000150001  –  CIG:ZDE326106C  -  codice  CUI: 
L00209290352202100016,  ha  offerto  Euro  €  2.400,00  (duemilaquattrocento/00 
euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, oltre € 2,00 € (due/00 euro) per 
Marca da bollo;

• per l'Intervento di Manutenzione Straordinaria “Rifacimento Servizi Igienici”  Itituto 
Superiore  S.  D’Arzo  –  Montecchio  Emilia  (RE)  –  CUP:  C28B20000130001  - 
CIG:Z0F3261084  -  codice  CUI:  L00209290352202100012, ha  offerto  Euro  € 
1.900,00 (millenovecento/00 Euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, 
oltre € 2,00 (due/00 euro) per Marca da bollo; 

• procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace, affidando ai sensi degli artt. 31, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, e dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii,  nonchè  degli  art.  10,  comma 1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti,  il  servizio  tecnico di  cui  sopra al  Geom. 
Antonio Russo,  iscritto all'Albo dei  Geometri  della provincia di  Reggio Emilia  al  n. 
2245, con studio a Poviglio in Via Romana n. 41/1, C.F. RSSNTN86B08B963B, P.IVA 
02276670359, concludente nell'importo netto di aggiudicazione di € 4.214,00, a cui va 
aggiunto il contributo integrativo 5% per € 210,70 ed € 4,00 per marche da bollo, per 
complessivi € 4.428,70;

• dare atto che:
• il Professionista ha inoltre comunicato nella pec di presentazione dell''offerta che si  

avvale quanto previsto ai sensi dell'art.1, commi 54-89, Legge n.190/2014 - Regime 
Forfettario  Non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 comma 67 Legge 
n.190/2014. Imposta di bollo da 2 euro assolta sull'originale per importi maggiori di 
77,47 euro);

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la spesa complessiva pari ad € 4.428,70, trova copertura nell’ambito delle somme 

complessive dei rispettivi progetti così determinati:
◦ quanto  ad  €  2.471,60,  risulta  già  disponibile  nell'ambito  delle  risorse  già 

impegnate  nel  relativo  quadro  economico  alla  voce  CSE  Esterno  per  la 
realizzazione dell'opera, di cui alla  a Determinazione Dirigenziale N. 449 del 16 
giugno  2021 e  che  la  stessa  sia  stata  già  accertata  in  quanto  inclusa  nel 
contributo del MIUR pari a € 185.394,16 alla Missione 04 Programma 02 codice 

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 4/9



del Piano dei Conti Integrato 2020109003 del Bilancio di Previsione 2021-2023 
annualità  2021  ed  al  corrispondente  Capitolo  4985  del  PEG  2021,  Imp. 
1601/2021; 

◦ quanto  ad  €  1.957,10,  risulta  già  disponibile  nell'ambito  delle  risorse  già 
impegnate  nel  relativo  quadro  economico  alla  voce  CSE  ESTERNO  per  la 
realizzazione dell'opera, di cui alla  a Determinazione Dirigenziale n. 475, del 23 
giugno  2021, e  che  la  stessa  sia  stata  già  accertata  in  quanto  inclusa  nel 
contributo del MIUR pari a € 139.984,37 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di  
Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  V  livello  4020101002  e  al 
corrispondente cap. 819 del PEG 2021 e impegnata con la medesima somma 
alla  Missione  04  Programma  02  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109003  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  annualità  2021  ed  al 
corrispondente Capitolo 4985 del PEG 2021, Imp. 1725/2021; 

• tale  attività  tecnico-specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinaria,  richiede 
professionalità  qualificate  e  abilitate,  per  cui  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente e appositamente preparata e formata nello specifico ambito; 

• si è valutato di affidare il servizio tecnico di cui sopra a un operatore economico 
esterno di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia, in 
quanto la dotazione organica dell’ente non consente di avvalersi di professionalità 
interne;

• il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, Arch. Giuseppe 
Ditaranto, che ha provveduto a contattare per vie brevi  richiedendo la disponibilità 
dello  stesso  a  presentare  un  offerta  per  l'espletamento  del  servizio,  in  quanto 
l'operatore  economico  di  cui  sopra,  risultava  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione  e  comprovata  esperienza  nel  settore,  necessaria  per  curare  al 
meglio  la  materia in  argomento,  attestando che l'importo praticato è congruo in 
rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da espletare,  
tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella quale dovrà essere 
espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  rapporto  contrattuale  che  si  andrà  ad  instaurare, 

consistono nell'espletamento del  servizio tecnico per il  coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  92,  D.Lgs.  81/2008  e 
ss.mm.ii.  e  dell'art.  101,  comma  6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali 
aggiornamenti del Piano Sicurezza e Coordinamento (PSC), che si rendessero 
necessari, in fase di esecuzione degli interventi descritti in premessa;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte  contenute e più  dettagliatamente descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali; 

• con  il  professionista  di  cui  sopra  si  procederà  alla  stipula  del  contratto, 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi 
dell'art. 32, del D.Lgs. 50/2016, comma 14;

• si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• per far fronte al suddetto servizio, considerando l'art. 1 comma 450 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296 – per l'affidamento dei servizi di importo netto non 
superiore ai 5.000,00 € c'è la facoltà della quale l'Ente intende avvalersi di non 
ricorrere al mercato elettronico.

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 5/9



Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2021;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di approvare l'offerta economica per il Servizio tecnico di “coordinatore della sicurezza 
in  fase di  esecuzione  delle  opere”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008 e  ss.mm.ii.,  degli 
interventi  di seguito elencati,  oltre alla quale, il  professionista ai  sensi dell'art.  103, 
comma  11  d.lgs.  50/2016,  ha  offrendo un  ulteriore  sconto  del  2%  per  ciascun 
intervento, pertanto:
• per l'Intervento di  Manutenzione Straordinaria “Rifacimento dei Serramenti”  delle 

Officine dell’Istituto d’Istruzione Superiore Leopoldo Nobili in via Makallè a Reggio 
Emilia.  -  CUP:C88B20000150001  –  CIG:ZDE326106C  -  codice  CUI: 
L00209290352202100016,  ha  offerto  Euro  €  2.400,00  (duemilaquattrocento/00 
euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, oltre € 2,00 € (due/00 euro) per 
Marca da bollo;

• per l'Intervento di Manutenzione Straordinaria “Rifacimento Servizi Igienici”  Itituto 
Superiore  S.  D’Arzo  –  Montecchio  Emilia  (RE)  –  CUP:  C28B20000130001  - 
CIG:Z0F3261084  -  codice  CUI:  L00209290352202100012, ha  offerto  Euro  € 
1.900,00 (millenovecento/00 Euro), oltre cassa per geometri nella misura del 5%, 
oltre € 2,00 (due/00 euro) per Marca da bollo; 

• di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace, affidando ai sensi degli artt. 31, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, e dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii,  nonchè  degli  art.  10,  comma 1,  lett.  a)  e  11,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti,  il  servizio  tecnico di  cui  sopra al  Geom. 
Antonio Russo,  iscritto all'Albo dei  Geometri  della provincia di  Reggio Emilia  al  n. 
2245, con studio a Poviglio in Via Romana n. 41/1, C.F. RSSNTN86B08B963B, P.IVA 
02276670359, concludente nell'importo netto di aggiudicazione di € 4.214,00, a cui va 
aggiunto il contributo integrativo 5% per € 210,70 ed € 4,00 per marche da bollo, per 
complessivi € 4.428,70;

• di dare atto che:
• il Professionista ha inoltre comunicato nella pec di presentazione dell''offerta che si  

avvale quanto previsto ai sensi dell'art.1, commi 54-89, Legge n.190/2014 - Regime 
Forfettario  Non soggetta a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 comma 67 Legge 
n.190/2014. Imposta di bollo da 2 euro assolta sull'originale per importi maggiori di 
77,47 euro);

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
◦ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
◦ qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• la spesa complessiva pari ad € 4.428,70, trova copertura nell’ambito delle somme 
complessive dei rispettivi progetti così determinati:
◦ quanto  ad  €  2.471,60,  risulta  già  disponibile  nell'ambito  delle  risorse  già 

impegnate  nel  relativo  quadro  economico  alla  voce  CSE  Esterno  per  la 

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 6/9



realizzazione dell'opera, di cui alla  a Determinazione Dirigenziale N. 449 del 16 
giugno  2021 e  che  la  stessa  sia  stata  già  accertata  in  quanto  inclusa  nel 
contributo del MIUR pari a € 185.394,16 alla Missione 04 Programma 02 codice 
del Piano dei Conti Integrato 2020109003 del Bilancio di Previsione 2021-2023 
annualità  2021  ed  al  corrispondente  Capitolo  4985  del  PEG  2021,  Imp. 
1601/2021; 

◦ quanto  ad  €  1.957,10,  risulta  già  disponibile  nell'ambito  delle  risorse  già 
impegnate  nel  relativo  quadro  economico  alla  voce  CSE  ESTERNO  per  la 
realizzazione dell'opera, di cui alla  a Determinazione Dirigenziale n. 475, del 23 
giugno  2021, e  che  la  stessa  sia  stata  già  accertata  in  quanto  inclusa  nel 
contributo del MIUR pari a € 139.984,37 al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di  
Previsione  2021-2023  annualità  2021  codice  V  livello  4020101002  e  al 
corrispondente cap. 819 del PEG 2021 e impegnata con la medesima somma 
alla  Missione  04  Programma  02  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109003  del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  annualità  2021  ed  al 
corrispondente Capitolo 4985 del PEG 2021, Imp. 1725/2021;

• tale  attività  tecnico-specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinaria,  richiede 
professionalità  qualificate  e  abilitate,  per  cui  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente e appositamente preparata e formata nello specifico ambito; 

• si è valutato di affidare il servizio tecnico di cui sopra a un operatore economico 
esterno di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia, in 
quanto la dotazione organica dell’ente non consente di avvalersi di professionalità 
interne;

• il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, Arch. Giuseppe 
Ditaranto, che ha provveduto a contattare per vie brevi  richiedendo la disponibilità 
dello  stesso  a  presentare  un  offerta  per  l'espletamento  del  servizio,  in  quanto 
l'operatore  economico  di  cui  sopra,  risultava  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione  e  comprovata  esperienza  nel  settore,  necessaria  per  curare  al 
meglio  la  materia in  argomento,  attestando che l'importo praticato è congruo in 
rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da espletare,  
tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella quale dovrà essere 
espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nell'espletamento del  servizio  tecnico per  il  coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 92, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell'art.  
101,  comma  6,  D.Lgs.  50/2016,  inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano 
Sicurezza  e  Coordinamento  (PSC),  che  si  rendessero  necessari,  in  fase  di 
esecuzione degli interventi descritti in premessa;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le  modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali; 

• con il professionista di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14;

• si  applicheranno le  disposizioni  previste  dalla  Legge 136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• per far fronte al suddetto servizio, considerando l'art. 1 comma 450 della legge 

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 7/9



27 dicembre 2006 n. 296 – per l'affidamento dei servizi  di importo netto non 
superiore ai 5.000,00 € c'è la facoltà della quale l'Ente intende avvalersi di non 
ricorrere al mercato elettronico.

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 19/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 569 del 19/07/2021 
pag. 9/9


